
Nº 221, sexta-feira, 16 de novembro de 2012 261ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012111600261

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 723/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618001351201208 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a execução dos serviços de instalação de equi-
pamentos de CFTV (Circuito Fechado de TV) na Superintendência Re-
gional/DNIT/PI, Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Av. João Xxiii, 1316 Noivos
- TERESINA - PI . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/11/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital encon-
tra-se nos sitios eletrônicos www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br

SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 14/11/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012- UASG 393012

Número do Contrato: 10010/2007.
Nº Processo: 50610001363200656. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 247/2006
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00093197000150. Contratado : DEL-
LA PASQUA ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Rei-
nicio/Restituição de Prazo, passando a data de vencimento para 29/12/2012.
Fundamento Legal: Art. 57,paragrafo 1º c/c inciso III, da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 16/11/2012 a 29/12/2012. Data de Assinatura: 05/11/2012.

(SICON - 14/11/2012) 393012-39252-2012NE800005

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 719/2012 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002114201226 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Apoio
Administrativo na área de auxílio em tramitação e reprodução de do-
cumentos, de atendimento à Central Telefônica e de operação de equi-
pamentos de entrada e transmissão de dados, para a Unidade Local
situada no município de Santa Maria, da SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL/DNIT, pelo
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei,
a serem executados conforme especificado neste Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00
e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Siqueira Campos 664 Centro -
PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
28/11/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital poderá ser retirado nos Portais COMPRASNET ou
DNIT. As licitantes ficam desde já informadas da necessidade de aces-
sar o Portal DNIT para acompanhar os avisos do certame.

(SIDEC - 14/11/2012) 393012-39252-2012NE800005

PREGÃO Nº 724/2012 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002507201230 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução de serviços referentes ao Programa PATO, na BR-293/RS.
Trecho: Pelotas Entr. BR-290 (B) (Front. Brasil/Argentina)(Ponte In-
ternacional). Subtrechos: Pelotas Entr. BR-116(A)/392(A)/471(A)(p/
Canguçu). Segmentos: km 0,0 km 5,3. Extensão: 5,3 km. Códigos do
PNV: 293BRS0010. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Siqueira Campos 664 Centro - PORTO ALEGRE - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/11/2012 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital poderá ser
retirado nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes ficam
desde já informadas da necessidade de acessar o Portal DNIT para
acompanhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente

(SIDEC - 14/11/2012) 393012-39252-2012NE800005

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AV I S O
Edital no- 14/12-10

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Comissão de Licitação, comunica que o Senhor Su-
perintendente RATIFICOU a Decisão proferida pela Comissão de
Licitação e NEGOU PROVIMENTO aos Recursos impetrados pelas
empresas: Guizardi Junior Construtora e Incorporadora Ltda e Cons-
trutora Continental de São Paulo Ltda, mantendo inalterada a decisão
proferida anteriormente. Cópia do julgamento do recurso poderá ser
obtida na Seção de Cadastro e Licitações, na rua Siqueira Campos,
664 -3º Andar - Sala nº 301 - Centro - Porto Alegre/RS ou no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

Em 14 de novembro de 2012.
NEUSA GLORIA KRUGER

Chefe

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 689/2012 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000440201258 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material de Consumo, Material de Informatica. Total de
Itens Licitados: 00034 . Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
30/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/11/2012) 393019-39252-2012NE800031

PREGÃO Nº 712/2012 - UASG 393019

Nº Processo: 50607002847201210 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a prestação dos serviços de colocação de
pisos tipo Paviflex ou similar e piso tipo Eucafloor ou similar, bem
como forro de PVC, com fornecimento dos materiais, de acordo com
as características descritas, conforme especificações e condições
constantes no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/12/2012 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 14/11/2012) 393019-39252-2012NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2012 - UASG 393013

Número do Contrato: 16012/2008.
Nº Processo: 50616000415200889. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
227/2008 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
02955426000124. Contratado : CASTELLAR ENGENHARIA LTDA
-Objeto: Termo aditivo de rerratificação e de prorrogação de prazo ao
contrato, por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, contados a
partir de 17/11/2012, passando o contrato a vencer em data de
15/05/2013. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da Lei 8666/93 com
suas alterações posteriores e na cláusula SEXTA, parágrafo primeiro
do contrato. Vigência: 17/11/2012 a 15/05/2013. Data de Assinatura:
1 3 / 11 / 2 0 1 2 .

(SICON - 14/11/2012) 393013-39252-2012NE800007

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 185/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001590201270 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva integral em 01
(um) elevador, marca Atlas Schindler, com fornecimento de materiais
e peças, instalado na Sede da Superintendência Regional do
DNIT/SC. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Alvaro Millen da
Silveira, Centro FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: a
partir de 19/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 29/11/2012 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 14/11/2012) 393013-39252-2012NE800007

PREGÃO Nº 186/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001178201250 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
construção civil, visando a recuperação e reforma das instalações
físicas da Unidade local do DNIT no município de Mafra/SC, com o
fornecimento de toda a mão-de-obra, matérias e insumos necessários
à execução dos serviços Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
19/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Alvaro Millen da Silveira, Centro FLORIANOPOLIS - SC . Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2012 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/12/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 14/11/2012) 393013-39252-2012NE800007

PREGÃO Nº 187/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001173201227 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
construção civil, visando a recuperação e reforma das instalações
físicas da Unidade local do DNIT no município de Joinville/SC, com
o fornecimento de toda a mão-de-obra, matérias e insumos neces-
sários à execução dos serviços Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 19/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua Alvaro Millen da Silveira, Centro FLORIANOPOLIS - SC .
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 03/12/2012 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO JOSE DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 14/11/2012) 393013-39252-2012NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO TOCANTINS

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 314/2012-23

Comunicamos que em virtude da interposição de Recurso
Administrativo do Consórcio ARTEC/SCCV, fica adiado "Sine-Die" a
data da Abertura das Propostas de Preços referentes ao Edital
0314/2012-23.

Palmas, 14 de novembro de 2012.
ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO

Presidente da CPL

AV I S O
CONCORRÊNCIA

Edital no- 314/2012-23

Comunicamos que o Consórcio: ARTEC/SCCV, interpôs Re-
curso contra a decisão da Comissão quanto ao Resultado de Ha-
bilitação. Esta Comunicação abre prazo de 5 (cinco) dias úteis, a
partir da sua publicação no DOU, para contestação do Recurso às
demais participantes. Cópia do Recurso poderá ser obtida no endereço
eletrônico: www.dnit.gov.br e na sede da Superintendência Regional
no Estado do Tocantins.

Palmas, 14 de novembro de 2012
ESTELA MARIS PEREIRA DE SOUSA

Presidente da CPL

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2010, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO GALVÃO - OAS. Objeto: Promover a adequação da
Planilha de Quantidades e Preços, referente ao itens Dormentes e
Acessórios, com supressão de valor. Valor da Supressão: R$
12.548.503,20 (doze milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, qui-
nhentos e três reais e vinte centavos). Fundamento Legal: art. 65 da
Lei nº 8.666/93. Processo nº: 51402.015301/2012-98.

AVISOS DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 3/2012 - UASG 275075

Nº Processo: 51402025882201276 . Objeto: Contratação integrada de
Elaboração de Projeto Executivo e Execução de Obras e Serviços
Remanescentes necessários para complementar o Trecho Ferroviário
compreendido entre o km 1.029,89 (Córrego Chicote/TO) e o km
1.294,00 (Pátio de Uruaçu/GO) da Ferrovia Norte-Sul, bem como
manutenção do referido trecho. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Sbn Quadra 01, Bloco F, 18º Andar Ed. Palácio da Agricultura Asa
Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 07/01/2013 às
10h00 . Informações Gerais: O edital estará disponível para consulta
e retirada nos sites www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

(SIDEC - 14/11/2012) 275075-27211-2012NE000800

RDC PRESENCIAL Nº 4/2012 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.025925/2012 . Objeto: Contratação Integrada de
elaboração de Projeto Executivo e Execução de Obras e Serviços
Remanescentes e necessários para a conclusão do Trecho Ferroviário
compreendido entre o km 1.294 (Pátio de Uruaçu/GO) e o km
1.574,00 (Porto Seco/GO) da Ferrovia Norte-Sul, bem como ma-
nutenção do referido trecho. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
16/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Sbn
Quadra 01, Bloco F, 18º Andar Ed. Palácio da Agricultura Asa Norte
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 09/01/2013 às 10h00 .
Informações Gerais: O edital estará disponível para consulta e retirada
nos sites www.comprasnet.gov.br e www.valec.gov.br.

(SIDEC - 14/11/2012) 275075-27211-2012NE000800


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-16T06:01:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




